Tom. IV.

<sup>2</sup> No inmediata, sino nieta o biznieta.

<sup>3</sup> Reedificó, porque eran mas antiguas estas Ciudades. Josue XI. 11. 13.

<sup>4</sup> Lo que algunos refieren tambien a los de Ephraim que habian ocupado a Bethél, aunque esta perteneciese a los de Benjamín.

<sup>5</sup> Esto es, con las Aldeas que estaban al rededor, y pertenecian a Bethél, que era la Metrópoli; y por consiguiente sus hijas, las otras poblaciones que eran de su jurisdiccion. Y en este sentido se ha de tomar tambien en los versículos siguientes, y en otros lugares de la Escritura donde se lee semejante expresion, que es freqüente quando se trata de Poblaciones.

et filiae eius, Sichem quoque cum filiabus suis, usque ad Aza cum filiabus eius.

29 Iuxta filios quoque Manasse Bethsan et filias eius, Thanach et filias eius, Mageddo et filias eius, Dor et filias eius: in his habitaverunt filii Ioseph filii Israël.

30 Filii <sup>a</sup> Aser: Iemna et Iesua et Iesui et Baria et Sara soror eorum.

31 Filii autem Baria: Heber et Melchiel: ipse est pater Barsaith.

32 Heber autem genuit Iephlat et Somer et Hotham et Suaa sororem eorum.

33 Filii Iephlat: Phosech et Chamaal et Asoth: hi filii Iephlat.

34 Porro filii Somer: Ahi et Roaga et Haba et Aram.

35 Filii autem Helem fratris eius: Supha et Iemna et Selles et Amal.

36 Filii Supha: Sue, Harnapher et Sual et Beri et Iamra,

37 Bosor et Hod et Samma et Salusa et Iethran et Bera.

38 Filii Iether: Iephone et Phaspha et Ara.

39 Filii autem Olla: Aree et Haniel et Resia.

40 Omnes hi filii Aser, Principes cognationum, electi atque fortissimi duces ducum: nume-

sus hijas, y asimismo Siquém con sus hijas, hasta Aza con sus hijas.

29 Y cerca de los hijos de Manassés <sup>1</sup> tuvieron a Bethsán y sus hijas, a Thanách y sus hijas, a Magedo y sus hijas, a Dor y sus hijas: en estos lugares moraron los hijos de Joseph hijo de Israël <sup>2</sup>.

30 Los hijos de Asér: Jemna y Jesua y Jesui y Baría y Sara hermana de estos.

31 Y los hijos de Baría: Heber y Melquiél: este es padre de Barsaith.

32 Y Heber engendró a Jephlat y a Somér y a Hothám y a Suaa hermana de estos.

33 Hijos de Jephlat: Phoséch y Camaal y Asóth: estos son los hijos de Jephlat.

34 Y los hijos de Somér: Ahí y Roaga y Haba y Arám.

35 Y los hijos de Helém su hermano: Supha y Jemna y Selés y Amál.

36 Los hijos de Supha: Sué, Harnaphér y Suál y Beri y Jamma,

37 Bosór y Hod y Sama y Salusa y Jethrán y Bera.

38 Los hijos de Jethér: Jephone y Phaspha y Ara.

39 Y los hijos de Ola: Aree y Haniél y Resia.